
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 52 del 18/01/2023 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 52 Del 18/01/2023     
 

Servizio affari generali 
 

OGGETTO: Art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito, con modificazioni, in Legge 
11 settembre 2020 n.120 – Affidamento diretto della fornitura di vestiario tecnico e materiale D.P.I. al 
personale in Servizio alla viabilità e al Servizio tecnico dell’E.D.R. di Pordenone – Decreto a contrarre, di 
aggiudicazione ed impegno a favore di CPB ITALIA S.R.L. per l’esecuzione del contratto in via d’urgenza – 
CIG 9580128BB6.   
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che: 
- tra gli obblighi assegnati al Datore di Lavoro dall’art. 74 del D. L.gs n. 81/08 e s.m.i., vi è quello di fornire ai 
dipendenti efficienti Dispositivi di Protezione Individuale (D.P.I.) al fine di proteggerli contro uno o più rischi 
suscettibili di minacciare la sicurezza o la salute durante il lavoro; 
- i Direttori del Servizio viabilità e del Servizio tecnico hanno segnalato che il vestiario tecnico e i D.P.I. in 
dotazione al personale cantoniere\tecnico, risulta essere in parte deteriorato, e che pertanto si rende necessario 
procedere al suo riassortimento ed all’acquisto di nuovo materiale anche a favore del nuovo personale assunto;  
Valutato, ai sensi dell’art.  35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e sulla base dei prezzi di mercato, il valore 
dell’appalto della fornitura del vestiario tecnico e del materiale D.P.I. nell’ importo di 54.456,24 euro (diconsi euro 
cinquantaquattromilaquattrocentocinquantasei/24) oneri fiscali esclusi comprensivo dell’ opzione di modifica ex 
art. 106 comma 2 lettera  e)  del medesimo decreto legislativo; 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di cui all’ art. 30 del sopraccitato D.Lgs n. 50/2016 di avviare un’unica  
procedura  di affidamento;  
Dato atto che la procedura di gara si è svolta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione di 
cui agli artt. 40 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016 sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG all’indirizzo 
https://eppalti.regione.fvg.it; 
Verificato che: 
- i fondi per procedere all’affidamento della fornitura suddetta sono disponibili al capitolo 4450/30; 
- la fornitura è stata inserita nella programmazione biennale 2022-2023 degli acquisti di forniture e servizi 
dell’E.D.R. di Pordenone, di cui all’art. 21 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- nella documentazione di gara è stata prevista l’eventuale modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 c. 1 lettera 
e) del D.Lgs. 50/2016 con una opzione del 20% sul prezzo a base d’ asta, in ragione di eventuali nuove assunzioni 
di personale dipendente, di un nuovo approvvigionamento di articoli presenti nella fornitura che si dovessero 
ammalorare nel corso della durata contrattuale, nonché per sostituzioni e/o riparazione di articoli appartenenti a 
forniture preesistenti; 
- per l’affidamento in oggetto non vi sono allo stato attuale Convenzioni Consip attive da utilizzare quale 
parametro di riferimento qualità e prezzo; 
- la categoria merceologica ed il relativo importo non rientrano nelle categorie individuate ai sensi dell’art. 9 
comma 3 del D.L. 66/2014 conv in legge 89/2014; 
- non vi sono contratti quadro attivi ex art. 45 della L.R. n. 26/2014 a cui aderire; 
Atteso che: 
- l’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020  dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 52 del 18/01/2023 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;  
- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;  
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge n. 145/2018 dispone che: 
“Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 obbliga all’uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento 
di procedure di aggiudicazione, per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro; 
Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, i seguenti elementi: 
Oggetto: fornitura di vestiario tecnico e materiale D.P.I.; 
Valore complessivo a base dell’affidamento: euro 54.456,24 comprensivo di eventuale opzione del 20% sul 
prezzo a base d’asta pari ad euro 9.076,04 e al netto degli oneri fiscali; 
Modalità di affidamento: affidamento diretto ex art. 1, c. 2, lettera a) D.Lgs. n. 76/2020 (convertito in legge n. 
120/2020) nel rispetto del principio di rotazione mediante piattaforma telematica EAppalti FVG RDO n. 41722 
della gara tender n. 29544 al prezzo più basso determinato mediante ribasso sul prezzo della fornitura posto a 
base d’ asta; 
Forma del contratto: sottoscrizione del contratto d’appalto mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  
Dato atto che:  
- l’operatore economico individuato mediante la piattaforma telematica EAppalti (sistema telematico di 
negoziazione messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento) nel rispetto del principio di rotazione 
come definito dalle Linee Guida ANAC del 01 marzo 2018, n. 4, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” sulla base delle specifiche competenze possedute è  l’operatore economico CPB 
ITALIA S.R.L. con sede a Zoppola, in Via Montello n. 50/A - P.IVA 01155510934 il quale è in possesso dei requisiti 
tecnico-professionali per l’esecuzione dell’incarico ed è in grado di fornire la fornitura con le caratteristiche 
tecniche necessarie ed in tempi compatibili con le esigenze della stazione appaltante; 
- l’offerta pervenuta dall’operatore economico sopraccitato tramite piattaforma telematica per l’importo di euro 
38.114,00 al netto degli oneri fiscali, che equivale ad un ribasso del 16,012% (sedici/012 per cento) sull’importo a 
base di gara, ossia di euro 45.380,20, è da ritenersi congruo; 
- l’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria aventi ad oggetto lavori, 
servizi e forniture stipulati dall’Ente dispone che nel caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 non è necessario disporre la prenotazione delle relative risorse finanziarie; 
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, ha disposto che gli affidamenti diretti di 
cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo D.Lgs. n. 50/2016; 
- la stazione appaltante, per quanto sopra premesso, può pertanto procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
Visto il verbale di sistema generato dalla piattaforma telematica EAppalti;  
Considerato che il suddetto servizio dovrà garantire quanto specificato nella RdO e nell’Offerta che, pur non 
materialmente allegati formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, così come la 
restante documentazione presentata; 
Ritenuto alla luce di quanto sopra evidenziato, di disporre l’affidamento dell’attività indicata in oggetto all’ 
Operatore economico CPB ITALIA S.R.L. con sede a Zoppola, in Via Montello n. 50/A - P.IVA 01155510934. 
Preso atto che: 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 52 del 18/01/2023 

- l’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, autorizza 
fino alla data del 30 giugno 2023, per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a 
decorrere dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto e fino alla data del 30 giugno 2023, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 
legislativo; 
- il ricorso alla suddetta disposizione è stato specificatamente previsto nella RDO inviata all’ Operatore 
economico; 
Ritenuto necessario autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 
1, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo; 
Dato atto che: 
- il servizio di cui trattasi non è stato ancora consegnato; 
- il contratto come previsto dalle vigenti normative verrà sottoscritto all’esito della verifica del possesso dei 
requisiti prescritti attraverso l’utilizzo della Banca Dati Anac e, nello specifico, mediante il Fascicolo virtuale; 
- il contributo Anac a carico della stazione da impegnare sul capitolo 4450/30 ammonta ad euro 30,00; 
- l’importo complessivo dell’affidamento, a favore di CPB ITALIA SRL, è di euro 55.798,89, comprensivo 
dell’opzione del 20% e dell’IVA, che verrà imputato per euro 46.499,08 all’esercizio finanziario 2023 e per euro 
9.299,81 all’esercizio finanziario 2024; 
Ritenuto pertanto di assumere l’impegno per l’esercizio 2023, a favore di CPB ITALIA S.R.L. per un importo 
parziale di euro 21.000,00, comprensivo dell’IVA al 22%, in rispetto alla normativa vigente sull’esercizio 
provvisorio; 
Evidenziato che l’obbligazione giuridica che si andrà ad assumere con il presente atto, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, sarà 
esigibile nel corso delle annualità 2023-2024, in quanto la prestazione appaltata si concluderà entro il 31 
dicembre dell’anno 2024, prevedendo nell’annualità 2024 l’eventuale esercizio dell’opzione di modifica ex art. 106 
comma 2 lettera e)  del D.Lgs n. 50/2016;  
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e 
successive modifiche; 
Visto il DURC On Line regolare della società in oggetto in corso di validità (scadenza 09/03/2023); 
Richiamati altresì: 
- il decreto del Commissario straordinario n. 49 del 24.01.2022 di adozione del Bilancio di previsione dell’E.D.R. di 
Pordenone per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024;  
- la D.G.R. n. 148 del 03.02.2022 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo;  
- il decreto del Commissario straordinario n. 110 del 10.02.2022 di approvazione del Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’analogo periodo con relativa assegnazione delle entrate e spese ai Direttori di Servizio; 
- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 1364 del 9.12.2022 di attivazione dell’esercizio provvisorio 
anno 2023 reso esecutivo con DGR 1995/2022; 
- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 4 del 5.01.2023 di attribuzione provvisoria delle risorse 
finanziarie ai Direttori di servizio e di definizione delle linee guida sull’esercizio provvisorio 2023; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
-  il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120; 
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art.6-bis della legge n. 241/1990; 
- la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26, recante “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli 
Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative.”; 
- la legge regionale 29 novembre 2019 n. 21 recate “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli E.D.R.”; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 - la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”;  
- la legge regionale 13 febbraio 2015 n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa”;  
Visti: 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 52 del 18/01/2023 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria aventi ad oggetto lavori, servizi e 
forniture stipulati dall’E.D.R. di Pordenone ed approvato con decreto del Commissario n. 1155 del 02.11.2022; 
- il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con decreto 
del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 277/Pres.; 
- il decreto del Commissario straordinario n. 755/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Posizione 
organizzativa denominata “Gestione delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi e della funzione di 
centralizzazione della committenza a favore degli Enti Locali" istituita presso l’Ente di Decentramento regionale 
(EDR) di Pordenone a decorrere dal 01.12.2021 e sino al 31.12.2023 alla dott.ssa Diana Luddi, 
- il decreto del Direttore del Servizio affari generali n. 127/ 2022 con il quale sono stati assegnati alla dott.ssa 
Diana Luddi i procedimenti amministrativi, il personale e tutte le attività relative alla gestione dei capitoli di spesa 
per l’esercizio delle funzioni relative all’incarico della Posizione Organizzativa sopra indicata; 
 
Tutto ciò premesso, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati;  
 

D E C R E T A 

1. di individuare, ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 21/2007 e dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 gli elementi 
essenziali del contratto da affidare, le modalità di affidamento, nonché l’O.E. per l'affidamento del seguente 
contratto d’appalto: 
Oggetto: fornitura di vestiario tecnico e materiale D.P.I; 
Valore complessivo a base dell’affidamento: euro 54.456,24, comprensivo di eventuale opzione del 20% sul 
prezzo di gara e al netto degli oneri fiscali; 
Modalità di affidamento: affidamento diretto ex art. 1, c. 2, lettera a) D.Lgs. n. 76/2020 (convertito in legge n. 
120/2020), nel rispetto del principio di rotazione mediante piattaforma telematica EAppalti FVG RDO n. 41722 
della gara tender n. 29544; 
Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso determinato mediante ribasso sul prezzo della fornitura posto a 
base d’ asta; 
Operatore economico selezionato: CPB ITALIA S.R.L.;  
Forma del contratto: sottoscrizione del contratto d’appalto mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32, c. 14; 
2.  di disporre l’affidamento della fornitura all’ O.E. CPB ITALIA S.R.L. con sede legale a Zoppola, in Via Montello n. 
50/A - P.IVA 01155510934, per il prezzo complessivo di euro 38.114,00, ossia l’importo di euro 45.380,20 dedotto 
lo sconto applicato del 16,012% pari ad euro 7.266,20 e al netto degli oneri fiscali; 
3. di impegnare l’importo di euro 21.030,00, di cui euro 30,00 quale contributo Anac a carico della stazione 
appaltante e l’importo di euro 21.000,00, comprensivo dell’ IVA al 22%, a favore dell’operatore economico di cui al 
punto 2) per l’esecuzione della fornitura di vestiario tecnico e materiale D.P.I. per il personale cantoniere\tecnico, 
a valere sul Bilancio di Previsione 2022-2024 - esercizio provvisorio 2023, sul capitolo di seguito elencato con CIG 
e transazione elementare sotto riportato, dando atto che l’importo rispetta il limite dei dodicesimi, previsto dalle 
disposizioni contenute nel punto 8 dell’allegato 4.2, “Principio applicato alla contabilità finanziaria”, al D.Lgs. 
118/2011, relative alla gestione dell’esercizio provvisorio:  
 
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto UE 

2023 2023 9580128BB6 4450/30 1-10 13 1 3 1 2 4 21.000,00 
C P B ITALIA S.R.L.   cod.fisc. 
08076890154/ p.i. IT  01155510934 

8 

2023 2023 9580128BB6 4450/30 1-10 13 1 3 1 2 4 30,00 
AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

8 

 
4. di dare atto che successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Esercizio finanziario 
2023 si procederà ad impegnare l’importo residuo di euro 25.499,08, oneri fiscali inclusi; 
5. di procedere alla consegna del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. 16 
luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120 alle condizioni tutte della lettera d’invito e dei 
relativi allegati, e dell’offerta economica presentata in sede di gara; 
6. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 all’esito della 
verifica del possesso dei requisiti prescritti; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 52 del 18/01/2023 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, che equivale anche a determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 in ottemperanza a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
trasparenza; 
8. avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale - Friuli Venezia Giulia entro i termini previsti dall’art. 120, comma 5, c.p.a. 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile delegato di posizione organizzativa 
  Diana Luddi 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 
  

 
 
 



 Atto n. 52 del 18/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIANA LUDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/01/2023 14:38:55


